Fausto Aquino de Azambuja Filho (CPF nº 707.369.951-
53) e Neri Florenço Ataydes (CPF nº 232.910.011-68) que restituam 

1 Conforme os termos do referido acórdão, a condenação estava, inicialmente, estipulada em R$ 
164.140,25.

de forma solidária, ao erário municipal, o montante de R$ 86.446,87 
(oitenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e 
sete centavos), atinentes às multas e juros das faturas de energia 
elétrica não adimplidas tempestivamente, cujo valor será atualizado 
até a data do efetivo pagamento. A restituição de valores deverá ser 
recolhida ao tesouro municipal, com recursos próprios no prazo de

[...]

confissão e parcelamento da dívida (Contrato nº 007/2018), os quais, de acordo com 

as suas alegações, renegociou os débitos, com quitação, sem incidência de juros e 

multas.

3. Nesse contexto, ressaltou que restariam, no máximo, débitos 

menores, oriundos dos Contratos nºs 008/2016 e 008/2018, que totalizam o montante 

de R$ 22.130,07 (vinte e dois mil, cento e trinta reais e sete centavos), valor que 

corresponderia ao efetivo prejuízo a ser arcado, se reconhecido.

4. Assim, salientou que impor ao ex-gestor a devolução de valores 

inexistentes  ou  já  quitados  representaria  enriquecimento  ilícito  do  Município,  em